

Data 24.04.2020

1. TIPUL PROPUNERII DE MODIFICARE A SDL¹

Tipul modificării	Numărul modificării solicitate ² în anul curent
☐ Modificare simplă - conform pct.1	
☒ X Modificare complexă - conform pct.2	1
☐ Modificare legislativă și/sau administrativă - conform pct.3	

II. DESCRIEREA MODIFICĂRILOR SOLICITATE³

1. Modificare simplă- Realocări financiare între priorități cu valori ce depășesc 5% din suma totală alocată pentru finanțarea măsurilor din SDL (sM 19.2) conform pct. 1, litera c

II.1.1 Masura M4/2A Investiții în exploatații agricole și pomicole

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

În această secțiune va fi inclusă justificarea privind modificarea solicitată, indicându-se necesitatea și oportunitatea ca aceasta să fie realizată în raport cu caracteristicile teritoriului acoperit de SDL.

Masura M4/2A corespunde obiectivelor art. 17 „Investitii in active fizice” alineatul 1.

În cadrul acestei măsuri se acorda sprijin pentru investitii tangibile si/sau intangibile care:

a) Amelioreaza nivelul global de performanta si de durabilitate al exploatatiilor

b) Vizeaza prelucrarea,comercializarea si/sau dezvoltarea produselor agricole care fac obiectul anexei I la tratat.

Masura a fost lansata pentru a doua oara in 19.02.2018, in baza apelului nr.2/19.02.2018 cu un buget de 80.169,76 euro, avizat de CDRJ Satu Mare. S-au depus 3 proiecte in valoare de 119.321,60 euro. Conform Raportului de selectie intermediar nr.127/06.07.2018 devenit final in data de 19.07.2018, toate cele 3 proiecte au fost declarate eligibile insa numai 2 au fost selectate pentru finantare. A mai ramas un proiect eligibil in valoare de 44.953,72 euro, din care 40.000 euro ajutor public nerambursabil. Se doreste finantarea acestui proiect prin realocarea sumei de 40.000 euro de pe masura M8/6A “Sprijin pentru accesul populației din

¹ conform încadrării tipurilor de modificări din prezentul Ghid.

² numărul modificării solicitate în anul curent.

³ fiecare modificare va fi completată conform punctelor a,b,c,d.

mediul rural la informație prin realizarea unui centru pentru servicii suport adresate populației din mediul rural”.

In data de 07.05.2020, Consiliul Director al Asociației GAL Tara Oasului, prin Hotărârea nr. 39, a aprobat realocarea sumei de 40.000,00 euro de pe masura M8/6A “Sprijin pentru accesul populației din mediul rural la informație prin realizarea unui centru pentru servicii suport adresate populației din mediul rural” prioritatea P6, pe masura M4/2A “Investiții în exploatații agricole și pomicole” prioritate P2.

b) Modificarea propusă

Se va indica capitolul și secțiunea din SDL care se modifică (implicit capitolele/secțiunile, dacă propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidențind modificările din fiecare secțiune (se va prelua doar fraza/propoziția/sintagma asupra căreia intervin modificări), utilizând opțiunea track-changes (urmărire-modificări)

Solicităm aprobarea modificării Fisei masurii M4/2A prin creșterea cheltuielilor publice totale de la 80.169,76 euro la 120.169,76 euro.

La Cap. IV - Logica intervenției:

Obiectivul de dezvoltare rurală 1/Prioritatea 2/Domeniul de intervenție 2A/ Masura 4/ Cheltuieli publice totale: ~~80.169,76~~ 120169,76 euro, nr. locuri de muncă nou create: 4, nr. exploatații sprijinite 4.

La cap 10. Indicatori de monitorizare se adauga:

Domenii de intervenție	Indicator de monitorizare
2A Indicator specific	Numărul de exploatații agricole/beneficiari sprijiniți 4 exploatații
Indicator suplimentar	Număr de locuri de muncă nou create: 4 locuri de munca
Indicator suplimentar	Cheltuieli publice totale: 80.169,76 120169,76 euro

c) Efectele estimate ale modificării

În această secțiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusă, respectiv impactul la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

În urma acestei modificări, se va putea acoperi nevoia finanțării unui proiect eligibil, ceea ce va contribui la creșterea performanței agricole a fermei.

d) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

În urma realocării, indicatorii nu se vor modifica.

II.1.2 Masura M8/6A Sprijin pentru accesul populației din mediul rural la informație prin realizarea unui centru pentru servicii suport adresate populației din mediul rural

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

În această secțiune va fi inclusă justificarea privind modificarea solicitată, indicându-se necesitatea și oportunitatea ca aceasta să fie realizată în raport cu caracteristicile teritoriului acoperit de SDL.

Masura M8/6A corespunde obiectivelor art. 19 Dezvoltarea exploatațiilor și a întreprinderilor **alineatul 1b**, „Investiții în crearea și dezvoltarea de activități neagricole”

Masura a fost lansată pentru prima dată în 26.09.2019, în baza apelului nr.1//26.09.2019 cu un buget de 200.000 Euro dar nu s-a depus nici un proiect, astfel ca se dorește realocare de sume înspre alte măsuri, respectiv se dorește realocarea sumei de 150.000 euro înspre masura M1/1A *“Sprijin pentru implementarea inovării și transferului de cunoștințe de către Grupuri Operaționale, în toate domeniile politicii de dezvoltare rurală”* și a sumei de 40.000 euro înspre masura M4/2A *“Investiții în exploatații agricole și pomicole”*.

În data de 07.05.2020, Consiliul Director al Asociației GAL Tara Oasului, prin Hotărârea nr. 39, a aprobat realocarea sumei de 40.000,00 euro de pe masura M8/6A *“Sprijin pentru accesul populației din mediul rural la informație prin realizarea unui centru pentru servicii suport adresate populației din mediul rural”* prioritatea P6, pe masura M4/2A *“Investiții în exploatații agricole și pomicole”* prioritate P2 și a sumei de 150.000 euro înspre masura M1/1A *“Sprijin pentru implementarea inovării și transferului de cunoștințe de către Grupuri Operaționale, în toate domeniile politicii de dezvoltare rurală”* prioritatea P1.

b) Modificarea propusă

Se va indica capitolul și secțiunea din SDL care se modifică (implicit capitolele/secțiunile, dacă propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidențiind modificările din fiecare secțiune (se va prelua doar fraza/propoziția/sintagma asupra căreia intervin modificări), utilizând opțiunea track-changes (urmărire-modificări)

Solicităm aprobarea modificării Fisei măsurii **M8/6A** prin reducerea cheltuielilor publice totale de la 200.000 euro la 10.000 euro.

La Cap. IV - Logica intervenției:

Obiectivul de dezvoltare rurala 3/Prioritatea 6/Domeniul de interventie 6A/ Masura 8
Cheltuieli publice totale: ~~200.000~~ 10.000 euro, Nr. locuri de munca create: 2.

La cap. 9 Sume (aplicabile) și rata sprijinului se diminueaza:

Intensitatea sprijinului pentru cheltuielile eligibile din proiect sunt maxim 90% pentru proiectele generatoare de venit si 100% pentru proiectele negeneratoare de venit.
Valoarea sprijinului nerambursabil este cuprinsă între 5.000 Euro și 10.000 ~~200.000~~ Euro.

La cap.10. Indicatori de monitorizare se diminueaza:

Domenii de intervenție	Indicator de monitorizare
6A Indicator specific	Număr de locuri de muncă nou create: 2
Indicator suplimentar	Cheltuieli publice totale: 200.000 10.000 euro

c) Efectele estimate ale modificării

În această secțiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusă, respectiv impactul la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

În urma acestei modificări, se va putea acoperi nevoia finantării unor proiecte de pe măsurile M1/1A *“Sprijin pentru implementarea inovării și transferului de cunoștințe de către Grupuri Operaționale, în toate domeniile politicii de dezvoltare rurala”* și M4/2A *“Investiții în exploatații agricole și pomicole”*, ceea ce va contribui la realizarea unor cercetări care să se finalizeze cu omologarea unor produse alimentare inovative, specifice zonei Tarii Oasului și la creșterea performanței agricole a fermei.

d) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

În urma realocării, indicatorii de monitorizare nu se vor modifica.

2.Modificare simpla - Corecții tehnice care constau în corectarea unor erori materiale sau de redactare care nu afectează implementarea SDL și a măsurilor conform punctului 1, litera a)

II.2.1 M2/1C Sprijin pentru activitati de instruire, demonstrative si de informare

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

În această secțiune va fi inclusă justificarea privind modificarea solicitată, indicându-se necesitatea și oportunitatea ca aceasta să fie realizată în raport cu caracteristicile teritoriului acoperit de SDL.

M2/1C Sprijin pentru activități de instruire, demonstrative și de informare corespunde obiectivelor art. 14 din Reg. (UE) nr. 1305/2013: Transfer de cunoștințe și acțiuni de informare, alin.1 În cadrul acestei măsuri se acordă sprijin pentru acțiuni de formare profesională și de dobândire de competențe, activități demonstrative și acțiuni de informare. Acțiunile de formare profesională și de dobândire de competențe pot include cursuri de formare, ateliere de lucru și îndrumare profesională.

În urma concluziilor trase în urma analizei SWOT și a discuțiilor cu potențialii beneficiari care și-au manifestat interesul pentru această masură, se propune modificarea valorii maxime pentru un proiect de la 10.000 la 50.000 euro.

În data de 07.05.2020, Consiliul Director al Asociației GAL Tara Oasului, prin Hotărârea nr. 39, a aprobat completarea fisei măsurii cu informații tehnice privind criteriile de eligibilitate în vederea lansării unui nou apel și modificarea valorii maxime pe un proiect de la 10.000 la 50.000 euro.

b) Modificarea propusă

4. Se va indica capitolul și secțiunea din SDL care se modifică (implicit capitolele/secțiunile, dacă propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidențiind modificările din fiecare secțiune (se va prelua doar fraza/propoziția/sintagma asupra căreia intervin modificări), utilizând opțiunea track-changes (urmărire-modificări)

Solicităm aprobarea modificării Fisei măsurii:

La cap. 7 Condiții de eligibilitate se adaugă:

1. Solicitantul se încadrează în categoria de beneficiari eligibili;
2. Solicitantul este persoană juridică, constituită în conformitate cu legislația în vigoare în România;
3. Solicitantul are prevăzut în obiectul de activitate, activități specifice domeniului de formare profesională pentru care aplica;
4. Solicitantul dispune de personal calificat, propriu sau cooptat;
5. Solicitantul dispune de capacitate tehnică și financiară necesare derulării activităților specifice de formare, informare, transfer de cunoștințe/schimburi de experiență și de bune practici;
6. Solicitantul nu este în stare de faliment ori lichidare;

7. Persoanele beneficiare ale activităților de formare, informare, transfer de cunoștințe/schimburi de experiență și de bune practici trebuie să fie din teritoriul GAL

Valoarea maxima pe proiect: ~~40.000~~ 50.000 euro

2- La cap 9 Sume (aplicabile) și rata sprijinului se modifica:

Intensitatea sprijinului 100%

Valoarea proiectelor maxim ~~40.000~~ 50.000 euro

La cap 10 Indicatori de monitorizare se adauga:

Domenii de intervenție	Indicator de monitorizare
1C Indicator specific	Numar total participanti la instruirii schimburi de experienta si de bune practici: 120
Indicator suplimentar	Cheltuieli publice totale: 50.000 euro

c) Efectele estimate ale modificării

În această secțiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusă, respectiv impactul la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

În urma acestei modificări, se va putea lansa un nou apel cu informatii tehnice mai clare.

d) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

Modificarile nu afecteaza indicatorii de monitorizare.

Modificare complexa - Introducerea sau eliminarea unor măsuri sau tipuri de operațiuni din SDL conform punctului 2, litera b) - Modificari ale cap V-Descrierea masurilor din SDL

3.1 M1/1A Sprijin pentru implementarea inovării și transferului de cunoștințe de către Grupuri Operaționale, în toate domeniile politicii de dezvoltare rurala

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

În această secțiune va fi inclusă justificarea privind modificarea solicitată, indicându-se necesitatea și oportunitatea ca aceasta să fie realizată în raport cu caracteristicile teritoriului acoperit de SDL.

Măsura 1/1A corespunde obiectivelor art. 35 Cooperare alineatul 2, punctul a) proiecte pilot și punctul b) dezvoltarea de noi produse, practici, procese și tehnologii în sectorul agricol, alimentar și forestier.

Măsura a fost lansată pentru prima dată în 23.09.2019, în baza apelului nr.1/03.09.2019 avizat de CDRJ Maramureș. Conform Anexei 1 anexa la Ghid_sM19.2_V03, valabilă la data respectivă, în cadrul apelului s-au utilizat Cerere de Finanțare (CF) aferentă subMăsurii 16.4 pentru proiectele de investiții, CF aferentă serviciilor pentru proiectele de servicii și ambele tipuri de cereri pentru proiectele care prevedeau complexe, atât investiții cât și servicii.

S-au depus 2 proiecte în valoare de 350.000 euro. Fondurile disponibile pe această măsură în cadrul apelului au fost de 200.000 euro, adică valoare maximă de pe această măsură. În urma evaluării ambele proiecte au fost declarate eligibile de către experții GAL dar numai un proiect în valoare de 200.000 euro a fost selectat și transmis la OJFIR SM. În urma evaluării, experții de la OJFIR l-au declarat neeligibil.

Ca urmare a apariției Ghidului solicitantului aferent sM19.2_V04 și a Anexei 1 care recomandă utilizarea Cererii de Finanțare aferentă subMăsurii 16.1 pentru proiectele de investiții, se dorește relansarea măsurii, văd în vedere concluziile trase în urma analizei SWOT și a discuțiilor cu potențialii beneficiari care și-au manifestat interesul pentru această măsură.

De asemenea, având în vedere că depunerea, evaluarea și selecția proiectelor se va face în 2 etape, se dorește completarea fișei măsurii cu noi informații tehnice și anume:

- în primă fază se va realiza depunerea, evaluarea și selecția cererilor de exprimare a interesului (CEI) la nivelul GAL;
- după selecția CEI, parteneriatele vor depune la GAL proiectele care vizează operațiuni aferente art. 35 alin. (2) lit. a) și b), în vederea evaluării și selecției, iar ulterior proiectele selectate de către GAL vor fi depuse la AFIR.

Corespunzător celor 2 etape se vor completa și criteriile de eligibilitate și selecție în funcție de fiecare etapă. Având în vedere interesul crescut, se dorește suplimentarea bugetului acestei măsuri până la 352.514,75 euro și realocarea indicatorului "număr de acțiuni" de pe măsura M3/1B pe M1/1° în număr de 6 acțiuni.

În data de 07.05.2020, Consiliul Director al Asociației GAL Tara Oasului, prin Hotărârea nr. 40, a aprobat realocarea sumei de 150.000,00 euro de pe măsura M8/6A "Sprijin pentru accesul populației din mediul rural la informație prin realizarea unui centru pentru servicii suport adresate populației din mediul rural" prioritatea P6, pe măsura M1/1A "Sprijin pentru implementarea inovării și transferului de cunoștințe de către Grupuri Operaționale, în toate domeniile politicii de dezvoltare rurală", prioritatea P1 și a sumei de 2.515,56 euro de pe măsura M3/1B "Cooperare în vederea diversificării activităților neagricole" ajungându-se la suma de 352.515,56 euro.

b) Modificarea propusă

Se va indica capitolul și secțiunea din SDL care se modifică (implicit capitolele/secțiunile, dacă propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidențiind modificările din fiecare secțiune (se va prelua doar fraza/propoziția/sintagma asupra căreia intervin modificări), utilizând opțiunea track-changes (urmărire-modificări)

Având în vedere că depunerea, evaluarea și selecția proiectelor se va face în 2 etape, se dorește completarea fisei măsurii cu noi informații tehnice:

În primă fază se va realiza depunerea, evaluarea și selecția cererilor de exprimare a interesului (CEI) la nivelul GAL;

- după selecția CEI, parteneriatele vor depune la GAL proiectele care vizează operațiuni aferente art. 35 alin. (2) lit. a) și b), în vederea evaluării și selecției, iar ulterior proiectele selectate de către GAL vor fi depuse la AFIR.

Se solicită modificarea fisei măsurii prin completarea criteriilor de eligibilitate și selecție conform celor 2 etape și anume:

La cap. 5 Tipuri de acțiuni eligibile și neeligibile se adaugă:

Evaluarea și selecția proiectelor se va face în 2 etape. În primă fază se va realiza depunerea, evaluarea și selecția cererilor de exprimare a interesului (CEI) la nivelul GAL;

După selecția CEI, parteneriatele vor depune la GAL proiectele care vizează operațiuni aferente art. 35 alin. (2) lit. a) și b), în vederea evaluării și selecției, iar ulterior proiectele selectate de către GAL vor fi depuse la AFIR.

La cap 6 Condiții de eligibilitate se va adauga:

Pentru etapa I:

Solicitantul trebuie să fie un Grup Operațional potențial, fără statut juridic, constituit din minim un partener cu domeniul de activitate cercetare, cel puțin un fermier/un grup de producători/o cooperativă și/sau din categoriile de mai jos, în funcție de tema proiectului:

- Partener cu domeniul principal de activitate în sectorul agro-alimentar.
- Partener care are ca activitate principală procesarea/comercializarea fructelor din sectorul pomicol sau producția de ambalaje și alte produse destinate sectorului ca domeniu principal de activitate, în concordanță cu tema proiectului.

Pe baza temei proiectului și problemei specifice care vor fi abordate de Grupul Operațional, alți parteneri relevanți (de ex. Consilii locale, ONG-uri, consultanți, IMM, etc.) se pot alătura parteneriatului.

Pentru etapa II:

1. Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
2. Implementează proiectul pilot care trebuie dovedit printr-un document oficial care să certifice ca este rezultatul unei cercetări

3. Solicitantul trebuie sa prezinte un plan de afaceri din care sa rezulte caracterul de nouatate pentru produse, procese, tehnologii.
4. Partenerii care sunt fermieri isi desfasoara activitatile agricole într-una din unitățile administrativ - teritoriale din teritoriu GAL
5. Solicitantul chiar daca este un parteneriat existent, trebuie sa dovedeasca ca depune un proiect nou.
6. Solicitantul are obligatia de a prezenta dovada cofinantarii daca intensitatea va fi sub 100%
7. Solicitantul are obligativitatea intretinerii/mentenantei investitiei pe perioada aferenta (minim 5 ani de la ultima plata).

La cap 6 Condiții de eligibilitate se inlocuieste:

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Implementează proiectul pilot care trebuie dovedit printr-un document oficial care sa certifice ca este rezultatul unei cercetari
- Solicitantul trebuie sa prezinte un plan de afaceri din care sa rezulte caracterul de nouatate pentru produse, procese, tehnologii.
- Partenerii care sunt fermieri isi desfasoara activitatile agricole într-una din unitățile administrativ - teritoriale din teritoriu GAL
- Solicitantul chiar daca este un parteneriat existent, trebuie sa dovedeasca ca depune un proiect nou.
- Solicitantul are obligatia de a prezenta dovada cofinantarii daca intensitatea va fi sub 100%
- Solicitantul are obligativitatea intretinerii/mentenantei investitiei pe perioada aferenta (minim 5 ani de la ultima plata)

La cap. 7 Criterii de selectie se adauga:

Pentru etapa I:

1. Principiul relevantei proiectului pentru specificul economiei locale;
2. Principiul produselor de calitate;
3. Principiul conformitatii cu temele de cercetare din Strategia de cercetare 2014-2020-2030.

Pentru etapa II:

1. Principiul numarului de beneficiari indirecti care vor prelua rezultatele proiectului si le vor implementa dupa activitatea de diseminare
- 1.2. Principiul asocierii (GO-uri care vor avea in componenta forme asociative)

La cap. 7 Criterii de selectie se inlocuieste:

- Principiul relevantei proiectului pentru specificul economiei locale

- Principiul numarului de beneficiari indirecti care vor prelua rezultatele proiectului si le vor implementa dupa activitatea de disemiare
- Principiul produselor de calitate
- Principiul asocierii (GO-uri care vor avea in componenta forme asociative)
- Principiul conformitatii cu temele de cercetare din Strategia de cercetare 2014-2020-2030

Cap. IV Logica interventiei:

Obiectivul de dezvoltare rurala 1/Prioritatea 1/Domeniul de interventie 1A/ Masura 1/
Cheltuieli publice totale: 200.000 352.515,56 euro

La cap10. Indicatori de monitorizare se adauga:

Domenii de intervenție	Indicator de monitorizare
1A Indicator specific	Cheltuieli publice totale: 200.000 352.515,56 euro
Indicator suplimentar	Numar operatiuni: 6

c) Efectele estimate ale modificării

În această secțiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusă, respectiv impactul la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

In urma acestei modificări, se va putea acoperi nevoia manifestata de potentialii beneficiari si rezultata si din analiza SWOT, de realizare a unor cercetari care sa se finalizeze cu omologarea unor produse alimentare inovative, specifice zonei Tarii Oasului, care sa incurajeze fermierii in a se autoriza in vederea prelucrării materiilor prime agricole si obtinerea de produse cu valoare adaugata cat mai mare.

d) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

In urma realocarii, indicatorii nu se vor modifica dimpotriva indicatorul „numar de actiuni” va creste de la 0 la 6.

3.Modificare complexa - Introducerea sau eliminarea unor măsuri sau tipuri de operațiuni din SDL conform punctului 2, litera a) - Modificare legislativă și/sau administrativă - conform pct.3

II.3.2 MĂSURA 3/1B Cooperare în vederea diversificării activităților neagricole

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

În această secțiune va fi inclusă justificarea privind modificarea solicitată, indicându-se necesitatea și oportunitatea ca aceasta să fie realizată în raport cu caracteristicile teritoriului acoperit de SDL.

Măsura 3/1B corespunde obiectivelor **art. 35 Cooperare alineatul 2, punctul c)** Cooperarea între micii operatori în ceea ce privește organizarea de procese de lucru comune și partajarea echipamentelor și a resurselor și pentru dezvoltarea și/sau comercializarea de servicii turistice aferente turismului rural **punctul k)** diversificarea activitatilor agricole in directia activitatilor privind sanatatea, integrarea sociala, agricultura sprijinita de comunitate, educatia cu privire la mediu si alimentatie.

Măsura a fost lansata de 3 ori pana acum, ultima data in 08.08.2019, in baza apelului nr.3/08.08.2018 avizat de CDRJ Satu Mare. Conform Anexei 1 anexa la Ghid_sM19.2_VO3, valabila la data respectiva, in cadrul apelului s-au utilizat CF aferenta subMasurii 16.4 pentru proiectele de investitii, CF aferenta serviciilor pentru proiectele de servicii sau ambele pentru proiectele care prevedeau atat investitii cat si servicii.

Intrucat nu s-a depus nici un proiect la ultimul apel cat si urmare a analizarii situatiei la nivel de microregiune, se propune scaderea sumei de 24.364,60 euro ca penalitate, realocarea sumei ramase in urma aplicarii penalizarii de 2.515,56 euro inspre M1/1A si desfiintarea masurii M3/1B. Mentionam ca masura M3/1B nu este singura masura din cadrul Obiectivului nr. 1 din cadrul SDL, masurile M1/1A si M2/1C asigurand atingerea acestui obiectiv.

In data de 07.05.2020, Consiliul Director al Asociatiei GAL Tara Oasului, prin Hotararea nr. 40/07.05.2020, a aprobat scaderea sumei de 24.364,60 euro ca urmare a penalizarii GAL si a realocarea sumei de 2.515,56 euro inspre masura M1/1A, fiind astfel de acord cu desfiintarea masurii.

b) Modificarea propusă

Se va indica capitolul și secțiunea din SDL care se modifică (implicit capitolele/secțiunile, dacă propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidențiind modificările din fiecare secțiune (se va prelua doar fraza/propoziția/sintagma asupra căreia intervin modificări), utilizând opțiunea track-changes (urmărire-modificări)

Solicităm aprobarea eliminării masurii M3/1B din cadrul SDL prin scaderea sumei cu 24.364,60 euro ca urmare a penalizarii GAL si realocarea sumei de 2.515,56 euro inspre masura M1/1A. Indicatorul "Numar de operatiuni" in numar de 6, va fi realocat pe masura M1/1A fiind tot o masura care corespunde obiectivelor art. 35.

Denumirea măsurii - Cooperare în vederea diversificării activităților neagricole

CODUL Măsurii - Măsura 3 / 1B

Tipul măsurii: ☐ X INVESTIȚII
☒ X SERVICII
☐ SPRIJIN FORFETAR

1. Descrierea generală a măsurii, inclusiv a logicii de intervenție a acesteia și a contribuției la prioritățile strategiei, la domeniile de intervenție, la obiectivele transversale și a complementarității cu alte măsuri din SDL

În teritoriul GAL Țara Oașului, cea mai mare pondere o au IMM-urile cu activități non-agricole din sectoarele construcții (47,68%) și comerț (21,52%), ceea ce denotă o pondere redusă a IMM implicate în desfășurarea de activități precum mica industrie, servicii și turism rural, o slabă diversificare a activităților neagricole și inexistența industriilor creative. De altfel, Țara Oașului este recunoscută pentru firmele care activează în domeniul construcțiilor, acestea având activitate nu doar pe plan local, ci și în alte regiuni ale țării și chiar la nivel internațional.

În rândul activităților non-agricole, atât industria prelucrătoare, cât și turismul, sectoare ce ar putea valorifica resursele și potențialul natural și cultural al zonei sunt foarte slab reprezentate. În ciuda potențialului natural, cultural și patrimonial existent, a resurselor naturale ale subsolului (ape minerale, ape termale) și resurselor pentru producerea de energii alternative, numărul firmelor care activează în aceste domenii deține o pondere de numai 9,7% (industria prelucrătoare), respectiv de 3,5% cea de turism.

Microregiunea are un potențial turistic foarte ridicat, 5 localități din microregiune, din cele 10 localități rurale ale județului Satu Mare cu potențial turistic, fiind incluse în Lista zonelor rurale cu potențial turistic ridicat (Calinesti Oas, Certeze, Orasu Nou, Turt și Vama). Cu toate acestea, turismul la nivelul microregiunii este la un nivel nesatisfăcător. Infrastructura turistică și serviciile turistice suport și de agrement sunt insuficient dezvoltate, iar promovarea turistică a zonei este deficitară și realizată în mod neprofesionist.

Serviciile destinate firmelor, populației și cele sanitare veterinare sunt slab dezvoltate. Numărul total al firmelor cu activitate în domeniul informațiilor și comunicațiilor (IT&C) este de 6, în cel al serviciilor de sănătate de 6, în cel al organizării de spectacole, activități culturale și recreative de 3, iar în domeniul educației de doar 2 firme. La nivelul întregii microregiuni se resimte un deficit major de servicii de informare, formare profesională și consiliere a populației și un acces limitat al cetățenilor la informații despre agricultură și zootehnie, despre antreprenoriat, marketing, locuri de muncă, precum și la servicii publice electronice și on-line în domeniul social, cultural și educațional.

Infrastructura de agrement este insuficientă pentru populația și potențialul turistic de dezvoltare al zonei.

Există interes crescut pentru amenajarea și dotarea centrelor de informare turistică, amenajarea spațiilor de picnic, amenajarea spațiilor publice de recreere pentru practicarea sporturilor, parcurilor tematice pentru copii și tineri, bazelor sportive, terenurilor de sport, pistelor de atletism și biciclete, bazinelor de tratament cu ape termale etc.

Țara Oașului are un bogat patrimoniu cultural material și imaterial prin care se păstrează identitatea și tradițiile microregiunii, dar care este încă insuficient conservat și valorificat.

În concluzie, în cadrul acestei măsuri, se acordă sprijin financiar pentru a facilita cooperarea între actorii implicați în dezvoltarea rurală, care creează rețele și/sau clustere pentru a-i ajuta să depășească și să aplaneze problemele legate de dezvoltarea afacerilor sau provocările legate de mediu. Analiza SWOT evidențiază existența unei lipse reale a factorilor care să stimuleze astfel de rezultate în spațiul rural al teritoriului. Această situație generează un efect negativ asupra valorii adăugate și asupra viabilității afacerilor din spațiul rural, și în mod implicit, asupra nivelului de competitivitate al acestora în comparație cu nivelul existent în zona urbană.

Obiectiv(e) de dezvoltare rurală

- a) favorizarea competitivității agriculturii
- b) asigurarea gestionării durabile a resurselor naturale și combaterea schimbărilor climatice
- c) obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă

Obiective specifice ale măsurii

Sprijinirea implementării acțiunilor desfășurate de clustere și rețele în scopul:

- a) cooperării între micii operatori în ceea ce privește organizarea de procese de lucru comune și partajarea echipamentelor și a resurselor și pentru dezvoltarea și/sau comercializarea de servicii turistice aferente turismului rural
- b) diversificării activităților agricole în direcția privind sănătatea, integrarea socială, agricultura sprijinită de comunitate, educația cu privire la mediu și alimentație

Măsura contribuie la prioritatea/prioritățile prevăzute la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013

P1: Încurajarea transferului de cunoștințe și a inovării în agricultură, silvicultură și în zonele rurale ca prioritate principală și priorități secundare:

P5: Promovarea utilizării eficiente a resurselor și sprijinirea tranziției către o economie cu emisii reduse de carbon și reziliență la schimbările climatice în sectoarele agricol, alimentar și silvic

P6: Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale

Măsura corespunde obiectivelor art. 35 Cooperare alineatul 2,

punctul c) Cooperarea între micii operatori în ceea ce privește organizarea de procese de lucru comune și partajarea echipamentelor și a resurselor și pentru dezvoltarea și/sau comercializarea de servicii turistice aferente turismului rural

punctul k) diversificarea activităților agricole în direcția activităților privind sănătatea, integrarea socială, agricultura sprijinită de comunitate, educația cu privire la mediu și alimentație

Măsura contribuie la Domeniul de intervenție 1B Consolidarea legăturilor dintre agricultura, producția alimentară și silvicultura pe de o parte și cercetare-inovare pe de altă parte, inclusive în scopul unei gestionări mai bune a mediului și al unei performanțe de mediu îmbunătățite.

Măsura contribuie la obiectivele transversale ale Reg. (UE) nr. 1305/2013:

- Inovare:

Procesele de lucru între actorii din mediul rural vor fi inovative

- Protecția mediului și atenuarea schimbărilor climatice:

Introducerea unor tehnologii inovative în planul de afaceri va contribui și la protecția mediului și atenuarea schimbărilor climatice.

Complementaritatea cu alte măsuri din SDL: măsura M6/6A, M7/6A, M9/6B, M10/6B,

Sinergia cu alte măsuri din SDL: M1/1A, M2/1C

2. Valoarea adăugată a măsurii

- punerea în valoare a tradițiilor locale și a meșteșugurilor
- valorificarea patrimoniului cultural și natural
- creșterea valorii adăugate a serviciilor turistice prin promovarea unor proiecte cu impact în comunitate
- schimbarea mentalității actorilor locali în sensul aprecierii lucrului în comun și avantajelor asociativității
- asigurarea unei mai bune informări asupra atractivității teritoriului

3. Trimiteri la alte acte legislative

Regulamentul nr. 1305/2013 cu modificările și completările ulterioare;
Regulamentul nr. 1303/2013 cu modificările și completările ulterioare;
Regulamentul nr. 1407/2013 cu modificările și completările ulterioare;
Regulamentul nr. 807/2014 cu modificările și completările ulterioare;
Regulamentul Parlamentului European și al Consiliului (UE) nr. 178/2002 din 28 ianuarie 2002 care stabilește principiile generale și cerințele legii alimentelor, Autoritatea Europeană pentru Siguranța Alimentelor și procedurile privind siguranța alimentelor

R (UE) nr. 852/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind igiena produselor alimentare

4. Beneficiari direcți/indirecți (grup țintă)

~~PARTENERIATE~~ constituite în baza unui ~~ACORD DE COOPERARE~~ format din minim două entități și în a cărei componență să fie cel puțin un partener din categoriile de mai jos:

- Fermieri, cooperative, grupuri de producători;
- Microîntreprinderi și întreprinderi mici;
- Organizații neguvernamentale;
- Consilii locale;
- Unități școlare, sanitare, de agrement și de alimentație publică.

Parteneriatul poate fi constituit și din persoane fizice, cu condiția ca liderul de proiect să fie cel puțin PFA, II, IF (înființate în baza OUG nr. 44/2008, cu modificările și completările ulterioare).

Beneficiari indirecti:

- Populația locală
- Întreprinderi și societăți comerciale din domeniul agricol, turismului și alimentației publice, sanatate, educație etc.

5. Tip de sprijin

- Rambursarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv
- Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare procentului de 100% din valoarea avansului, în conformitate cu art. 45 (4) și art. 63 ale R. (CE) nr. 1305/2014.

6. Tipuri de acțiuni eligibile și neeligibile

Acțiuni eligibile

- Cooperarea între micii operatori în ceea ce privește organizarea de procese de lucru comune și partajarea echipamentelor și a resurselor și pentru dezvoltarea și/sau comercializarea de servicii turistice aferente turismului rural
- Diversificarea activităților agricole în direcția activităților privind sanatatea, integrarea socială, agricultura sprijinită de comunitate, educația cu privire la mediu și alimentative
Aceste operațiuni vizează proiecte de cooperare între actorii din domeniul turismului, cultura, sanatate, mediu, social, meșteșuguri în scopul realizării unor investiții comune sau a unor activități comune pentru dezvoltarea micilor afaceri, a promovării activităților prin evenimente, instruiți, schimburi de bune practici, elaborarea în comun a unor platforme on-line, etc., cum ar fi: realizarea unui booking local pentru turism și meșteșuguri, realizarea unor rețele meșteșugărești pentru vânzarea în comun a

produselor de artizanat, realizarea unei rețele a producătorilor de materiale de construcții tradiționale (sindrila, stuf, paie, lemn, sticlă, lână izlanta etc) și altele.

7. Condiții de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili
- Solicitantul va depune un acord de cooperare care face referire la o perioadă de funcționare cel puțin egală cu perioada pentru care se acordă finanțarea; (durata de implementare a proiectului)
- Solicitantul implementează planul de afaceri/marketing/studiul de fezabilitate aprobat
- Solicitantul are obligația de a prezenta dovada cofinanțării dacă intensitatea va fi sub 100%
- Solicitantul are obligativitatea întreținerii/mentenantei investiției pe perioada aferentă (minim 5 ani de la ultima plată)
- Investițiile se vor realiza pe teritoriul GAL

8. Criterii de selecție

- Principiul reprezentativității cooperării, respectiv numărul de parteneri implicați
- Principiul structurii adecvate de parteneriat, pe baza obiectivului proiectului
- Principiul diversificării activităților implicate

Criteriile de selecție vor fi detaliate suplimentar în ghidul solicitantului și vor respecta prevederile art. 49 al Reg. (UE) nr. 1305/2013 în ceea ce privește tratamentul egal al solicitanților, o mai bună utilizare a resurselor financiare și direcționarea măsurilor în conformitate cu prioritățile Uniunii în materie de dezvoltare rurală.

9. Sume (aplicabile) și rata sprijinului

Intensitatea sprijinului va fi:

- pentru operațiunile generatoare de venit: până la 90%;
- pentru operațiunile negeneratoare de venit: până la 100%.

30% din valoarea totală a proiectului incluzând costurile de consultanță și proiectare (10%) vor fi costuri pentru funcționarea rețelei, diferența fiind costurile directe de implementare a planului de afaceri

Valoarea proiectelor:

- 26.880,16 euro pentru proiecte de servicii
- 26.880,16 euro pentru proiecte de investiții

Operațiunile se supun regulii de minimis.

Intensitatea s-a stabilit conform Anexei II reg 1305/2013 acolo unde operațiunile se regăsesc

în regulament (pentru investițiile din planul de afaceri) și de către parteneriat pentru cele care nu se regăsesc. Pentru operațiunile generatoare de venit s-a stabilit 90% deoarece potențialii beneficiari nu au resurse proprii suficiente.

10. Indicatori de monitorizare

Domenii de intervenție	Indicator de monitorizare
1B Indicator specific	Numărul total de operațiuni de cooperare sprijinite în cadrul măsurii de cooperare [articolul 35 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013] 6 operațiuni
Indicator suplimentar	Cheltuieli publice totale 26.880,16 euro

c) Efectele estimate ale modificării

În această secțiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusă, respectiv impactul la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

Desființarea măsurii M3/1B nu va avea impact negativ asupra teritoriului, dimpotriva va contribui la realizarea a unor cercetări în domeniul agro-alimentar care să se finalizeze cu omologarea unor produse alimentare inovative, specifice zonei Tarii Oasului.

d) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

În urma realocării, indicatorii nu se vor modifica la nivel de SDL, aceștia fiind transferați pe M1/1A.

4. Cap. X Planului de finanțare

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

În această secțiune va fi inclusă justificarea privind modificarea solicitată, indicându-se necesitatea și oportunitatea ca aceasta să fie realizată în raport cu caracteristicile teritoriului acoperit de SDL.

Conform cu *NOTIFICAREA Nr. 235206 din 06.03.2020*, înaintată de DGDR AM către ASOCIAȚIA GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ ȚARA OAȘULUI (GAL ȚARA OAȘULUI) urmare a aprobării *Raportului privind rezultatul evaluării SDL - urilor valoarea* alocării financiare a SDL scade cu suma de **30.455,75 euro**, respectiv de la suma de **2,701,043.31 euro**, scade la **2,670,587.56 euro**. Din total valoare penalizată **30,455,75 euro**, 20% se recuperează din

totalul cheltuielilor de funcționare și animare aferente, (sM 19.4) respectiv cu 6.091,15 euro mai puțin.

Diferența de 24.364,60 euro (sM 19.2) se recuperează de la măsura M3/1B Cooperare în vederea diversificării activităților neagricole.

Se propune modificarea Planului de finanțare ca urmare a realocarilor de sume între măsurile din SDL.

În data de 07.05.2020, Consiliul Director al Asociației GAL Tara Oasului, prin Hotărârea nr. 40/07.05.2020, a aprobat următoarele realocări de sume între măsuri:

M1/1A - realocarea sumei de 150.000,00 euro de pe măsura M8/6A "Sprijin pentru accesul populației din mediul rural la informație prin realizarea unui centru pentru servicii suport adresate populației din mediul rural" prioritatea P6, pe măsura M1/1A "Sprijin pentru implementarea inovării și transferului de cunoștințe de către Grupuri Operaționale, în toate domeniile politicii de dezvoltare rurală", prioritatea P1 și a sumei de 2.515,56 euro de pe măsura M3/1B "Cooperare în vederea diversificării activităților neagricole" ajungându-se la suma de 352.515,56 euro.

M3/1B - scăderea sumei de 24.364,60 euro ca urmare a penalizării GAL și a realocarea sumei de 2.515,56 euro înspre măsura M1/1A și desființarea măsurii.

M4/2A - realocarea sumei de 40.000,00 euro de pe măsura M8/6A "Sprijin pentru accesul populației din mediul rural la informație prin realizarea unui centru pentru servicii suport adresate populației din mediul rural" prioritatea P6, pe măsura M4/2A "Investiții în exploatații agricole și pomicole" prioritate P2.

M8/6A - realocarea sumei de 40.000,00 euro de pe măsura M8/6A "Sprijin pentru accesul populației din mediul rural la informație prin realizarea unui centru pentru servicii suport adresate populației din mediul rural" prioritatea P6, pe măsura M4/2A "Investiții în exploatații agricole și pomicole" prioritate P2 și a sumei de 150.000 euro înspre măsura M1/1A "Sprijin pentru implementarea inovării și transferului de cunoștințe de către Grupuri Operaționale, în toate domeniile politicii de dezvoltare rurală" prioritatea P1.

C	Măsura	Contributia publica nerambursabila/măsura	Contributia publica nerambursabila/prioritate	Procent
6	M6/6A	145.500,00	1.317.820,50	48,79
	M7/6A	264.625,50		
	M8/6A	200.000,00		
	M9/6B	677.500,00		
	M10/6B	30.195,00		
3	M5/3A	485.965,03	485.965,03	17,99
1	M1/1A	200.000,00	276.880,16	10,25
	M2/1C	50.000,00		
	M3/1B	26.880,16		

2	M4/2A	80.169,76	80.169,76	2,97
Cheltuieli de functionare		540.207,86	540.207,86	20,00
Total alocare financiara			2.701.043,86	

b) Modificarea propusă

Se va indica capitolul și secțiunea din SDL care se modifică (implicit capitolele/secțiunile, dacă propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidențiind modificările din fiecare secțiune (se va prelua doar fraza/propoziția/sintagma asupra căreia intervin modificări), utilizând opțiunea track-changes (urmărire-modificări)

Cap. X Planul de finantare

Prioritate	Masura	Contributia publica nerambursabila/masura	Contributia publica nerambursabila/prioritate	Procent
6	M6/6A	145.500,00	1.127.820,50	42,23
	M7/6A	264.625,50		
	M8/6A	10.000		
	M9/6B	677.500,00		
	M10/6B	30.195,00		
3	M5/3A	485.965,03	485.965,03	18,20
1	M1/1A	352.515,56	402.515,56	15,07
	M2/1C	50.000,00		
	M3/1B	0		
2	M4/2A	120.169,76	120.169,76	4,5
Cheltuieli de functionare		534.116,71	534.116,71	20,00
Total alocare financiara			2.670.587,56	

c) Efectele estimate ale modificării

În această secțiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusă, respectiv impactul la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

În urma acestor modificări, se va putea acoperi nevoia finanțării unor proiecte de pe măsurile M1/1A și M4/2A, ceea ce va contribui la realizarea unor cercetări care să se finalizeze cu omologarea unor produse alimentare inovative, specifice zonei Țării Oasului și la creșterea performanței agricole a fermei.

d) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

În urma realocării, indicatorii de monitorizare nu se vor modifica la nivel de SDL.

Intocmit:

Maria Turtureanu, Manager proiect

